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1 Úvod

Téma diplomové práce Obtížnost učebních úloh v předmětech se zaměřením na ICT

a informatiku na ZŠ mě zaujalo už na první pohled, protože jako učitel předmětů

zaměřených na informatiku a ICT jsem neustále narážel na problém, jaké učební úlohy

jsou vhodné, aby je žáci v hodinách informatiky se zájmem řešili, a přitom zapadaly do

kontextu tematického plánu a splňovaly požadavky na osvojování požadovaných

oborových i obecných kompetencí.

Když se ohlédnu zpátky, tak na začátku své učitelské praxe jsem trávil hodně času nad

přípravou učebních úloh, a přitom jsem nevěděl, zda se vůbec takto investovaný čas při

výuce nějak zúročí a zda připravená úloha v hodině naplní očekávaný cíl. Často se

stávalo, že žáci vyřešili úlohy mnohem dříve, než jsem předpokládal; občas zase žáci

narazili na problém, který jim úspěšné řešení úlohy velmi ztížil, málokdy i přímo

znemožnil. U velmi lehkých úloh dávali žáci najevo, že jsou pod jejich úroveň a nudili

se. Velmi obtížné úlohy zase v nich vyvolávaly bezmoc a odrazovaly je od probíraného

tématu. Všechny tyto situace vyvolávaly u žáků rozpaky, představovaly určité

komplikace pro plnění učebního plánu, občas jsem jako učitel pak musel improvizovat

a přímo ve výuce učební úlohy upravovat tak, aby vyhovovaly podmínkám ve třídě, aby

žáky úlohy zaujaly a aby žáci měli subjektivní pocit, že jsou schopni zadanou úlohu

vyřešit.

Pokud žák neví, proč se má danou učební úlohu zabývat, a pokud se mu ještě navíc nedaří

ji úspěšně vyřešit, vyvolává to v něm pochybnosti. Abychom takovým situacím mohli

předcházet, je potřeba neustále mít na paměti, že každý žák je taková individualita, kterou

je potřeba zabavit adekvátní náročností dané úlohy, což přímo vybízí k tomu, aby každá

úloha v rámci její obtížnosti byla alespoň částečně modifikovatelná a dala se rychle

přizpůsobit potřebám jednotlivých žáků v konkrétní situaci. A aby byl učitel schopen

takto reagovat, je třeba znát důležité atributy učebních úloh, které přímo souvisí s jejich

obtížností, a vědět, do jaké míry tyto atributy mohou ovlivnit úspěšnost jejich řešení či

jestli sníží nebo zvýší jejich časovou náročnost nebo zda se nějak neprojeví na motivaci

žáků.
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Porozumět důležitým atributů učebních úloh a zkoumání jejich obtížnosti dává učiteli

příležitost, jak kvalitněji a spravedlivěji hodnotit samotné žáky, a pokud učitel dokáže

úlohy a jejich způsob řešení správně analyzovat, může efektivněji odhalit žákovy

nedostatky, na základě toho hledat způsoby jak žákovi pomoci a směřovat ho k lepšímu

porozumění učiva a ke zlepšení výsledků učení.

Významným stimulem, který podpořil můj zájem o toto téma, byla snaha zlepšit výuku

informaticky zaměřených předmětů na základní škole, kde působím již poměrně dlouhou

dobu, a provázat témata učebních úloh jak s každodenní realitou, tak s tématy dalších

školních předmětů jako např. matematika, fyzika, chemie, přírodopis, zeměpis, ale i český

jazyk, angličtina a dějepis.

V souvislosti s tím věřím, že se podaří kolegy i samotné žáky přesvědčit, že informaticky

zaměřené předměty na základní škole nejsou jen o tom naučit mechanicky ovládat

kancelářské softwarové aplikace či vyhledávat informace na internetu, což je dle Kalaše

(2013) označováno jako uživatelský přístup k PC a souvisí spíše s pojmem ICT, ale že

lze u PC uplatnit i autorský (informatický) přístup, tj. rozvíjet algoritmické myšlení,

komunikovat a sdílet informace, porozumět jim, organizovat je a efektivně využívat pro

vlastní potřebu. To, že to nebude zrovna lehký úkol, potvrzují výsledky nedávného

výzkumu situace na ZŠ v České republice (Rambousek a kol. 2013), které přesně

korespondují se situací na škole, kde působím.
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2 Vymezení výzkumného projektu

Pro mnoho učitelů informatiky na základní škole je někdy velmi obtížné zařadit do výuky

některé učební úlohy, aniž by naplňovaly oborová kritéria pro splnění konkrétního

výukového cíle, zároveň byly provázány s rámcově vzdělávacím programem či

konkrétním školním vzdělávacím programem a přímo motivovaly žáky k jejich vyřešení.

Dále je někdy komplikované dopředu odhadnout jejich náročnost, a to jak časovou, tak

především obsahovou v návaznosti na vstupní podmínky jako vědomosti, dovednosti,

postoje a požadované kompetence žáků pro jejich úspěšné zvládnutí.

Dalším faktorem, který hraje důležitou roli např. motivační, je i pohled žáků na zadání

a způsob řešení úlohy, který by měl korespondovat a navazovat na reálné každodenní

situace a byl přenositelný a aplikovatelný jak v dalších vyučovaných předmětech, tak

v běžné praxi.

Tato diplomová práce se snaží zjistit, které základní atributy a jakým způsobem ovlivňují

obtížnost učebních úloh v předmětech se zaměřením na ICT a informatiku na ZŠ a do

jaké míry formulace zadání a téma úlohy ovlivňuje úspěšnost řešení žáka.

Diplomová práce se okrajově zabývá také otázkou, zda některé úlohy patří vůbec do

předmětu informatiky a jak úzce jsou provázány s dalšími předměty vyučovanými na ZŠ.
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3 Cíle práce a použité metody

Hlavním cílem diplomové práce je na základě dosavadních přístupů k posuzování

obtížnosti učebních úloh se zaměřením na ICT a informatiku navrhnout metodiku pro

zjišťování obtížnosti úloh a ověřit ji na modelových příkladech pro ZŠ.

3.1 Dílčí cíle

Z hlavního cíle vyplývají následující cíle dílčí:

C1: Vymezit pojem učební úloha v předmětech se zaměřením na ICT a informatiku na

ZŠ.

C2: Zmapovat dosavadní metodiky a principy posuzování obtížnosti v oblasti ICT.

C3: Vymezit pojem obtížnost učební úlohy, její faktory a ukazatele.

C4: Analyzovat vlastnosti učebních úloh v souvislosti s jejich tématem či oblastí

problematiky.

C5: Navrhnout a modifikovat modelové příklady učebních úloh k řešení na ZŠ.

C6: Ověřit navržené učební úlohy ve školní praxi a získané poznatky vyhodnotit a sestavit

metodiku pro zjišťování obtížnosti těchto úloh.

Z vytyčených dílčích cílů vyplývají následující úkoly:

U1: Seznámit se s prameny týkajících se učebních úloh a jejich didaktických parametrů.

U2: Seznámit se s dosavadními přístupy k posuzování obtížnosti učebních úloh.

U3: Vytipovat faktory a ukazatele, které hrají důležitou roli pro určení obtížnosti úlohy.

U4: Zmapovat vlastnosti učebních úloh ve vztahu k tematickému celku, do které spadají,

či oblastí problematiky, které řeší.

U5: Vytipovat vhodná témata a oblasti problematiky pro návrh učebních úloh včetně

sledovaných faktorů a ukazatelů obtížnosti, zformulovat zadání těchto úloh, aby

splňovaly didaktické parametry.

U6: Zadat navržené úlohy k řešení žákům, vyhodnotit jejich obtížnost řešení, případně

úlohy a jejich faktory a ukazatele obtížnosti modifikovat, zadat k řešení a opět vyhodnotit.
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3.2 Použité metody

Pro dosažení stanovených cílů diplomové práce budou použity teoretické a empirické

metody. Teoretická část diplomové práce (C1, C2, C3) se zaměřuje na vymezení pojmů,

parametry učebních úloh a faktory a ukazatele jejich obtížnosti. Pro tento účel bude

sloužit především analýza, komparace a syntéza zejména primárních zdrojů.

Empirická část bude nejdříve zaměřena na analýzu vlastností učebních úloh, faktorů

a ukazatelů obtížnosti z dostupných zdrojů jako jsou školní soutěže, olympiády, okrajově

i učebnice (C4), a to analyticko-syntetickou metodou. Naplnění C5 bude provedeno

syntézou předchozích výstupů a teoretických východisek. K naplnění C6, ověření

navrhnuté metodiky pro zjišťování obtížnosti učebních úloh ICT opakovaně využiji

kvalitativní metodu Focus Group.
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Teoretická část

4 Učební úloha

Učební úloha je stěžejním elementem výuky, který udává ráz celému procesu učení


[…]


evropských a

globálních

souvislostech:

Evropa a svět nás

zajímá – naši

sousedé v Evropě,

zvyky, tradice

národů Multikulturní

výchova:

multikulturalita
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Webové stránky

Dokáže vytvořit

jednoduchou stránku

Pracuje se zdrojovým

kódem jiných stránek

Dokáže upravit a

sestavit jakoukoli

stránku podle zadání

Umí vytvořit

komplexnější stránku

s odkazy

Umí pracovat i po

estetické stránce (písma,

barvy, obrázky)

Dokáže vytvořit odkazy

na externí i interní stránky

Dokáže svoje stránky

umístit na internet

Html zkratky,

párové a

nepárové

značky, odkazy,

obrázky,

tabulky.

Propojení mezi

několika

stránkami.

Mediální výchova:

Stavba mediálních

sdělení

Grafický editor

Ovládá práci s

textovými a

grafickými editory i

tabulkovými editory

a využívá vhodných

aplikací

Ovládá základní a

rozšířené funkce

grafického editoru

V grafickém editoru

vytvoří a upraví

obrázek

V grafickém editoru

využívá možností,

které program nabízí,

používá filtry

Nejrozšířenější

programy pro převod

grafických formátů a

jejich nástroje

(efekty, otáčení,

úpravy), filtry,

vyváženost barev,

odbarvování, ořezy,

vhodné formáty pro

webové prezentace

Očekávané výstupy Dílčí výstupy Učivo Průřezové téma

Výukový program

Ovládá klávesnici

všemi deseti prsty

Ovládá základní

funkce výukového

programu

Pracuje samostatně a

řídí se pokyny

daného programu

Rozložení prstů na

klávesnici, abeceda

písmen

OSV Osobnostní a

sociální výchova
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12.7 Příloha G – Základní otázky metody Focus group

Zahřívací otázka:

FG-OT1: Řešíte rádi hlavolamy nebo rébusy?

Otázky Focus group:

FG-OT2: Které úlohy vás bavily a proč?

FG-OT3: Které úlohy vás nudily a proč?

FG-OT4: Které úlohy byly lehké?

FG-OT5: A která z nich byla úplně nejlehčí?

FG-OT6: Které úlohy byly složité?

FG-OT7: A která z nich byla nejsložitější?

FG-OT8: Která úloha Vám zabrala nejméně času?

FG-OT9: Která úloha vám zabrala nejvíce času?

FG-OT10: Ke které úloze jste se opětovně vrátili?

FG-OT11: Ke které úloze jste se opětovně vrátili a změnili odpověď?

FG-OT12: U které úlohy jste vůbec nepochopili zadání?

Otázky k zamyšlení:

FG-OT13: Patří vůbec všechny úlohy do Informatiky?

FG-OT14: Které případně do Informatiky nepatří a proč?

FG-OT15: Chtěli byste takové úlohy řešit častěji v hodinách Informatiky?
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12.8 Příloha H – Přehled o fázích realizace empirické části

Přehled o fázích realizace výzkumu Skupina 6 Skupina 7

TEST1 – POČET ŽÁKŮ 12 žáků 9 žáků

Z TOHO DÍVEK 3 2

POČET ŘEŠENÝCH ÚLOH 15 15

DOBA TESTOVÁNÍ 40 minut 40 minut

ZPŮSOB ŘEŠENÍ PC stanice,

webová aplikace

PC stanice,

webová aplikace

FOCUS GROUP – POČET ŽÁKŮ 12 9

POČET KLÍČOVÝCH OTÁZEK 15 15

TEST2 – POČET ŽÁKŮ 7 žáků 9 žáků

Z TOHO DÍVEK 4 4

POČET ŘEŠENÝCH ÚLOH 15 15

DOBA TESTOVÁNÍ 40 minut 40 minut

ZPŮSOB ŘEŠENÍ Papírové zadání Papírové zadání
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12.9 Příloha I – Taxace učebních úloh dle D. Tollingerové
1. Úlohy vyžadující pamětní reprodukci poznatků.

1.1 Na znovupoznání

1.2 Na reprodukci jednotlivých čísel, faktů, pojmů

1.3 Na reprodukci definic, norem, pravidel

1.4 Na reprodukci velkých celků, básní, textů

2 Úlohy vyžadující jednoduché myšlenkové operace s poznatky.

2.1 Na zjištění faktů (měření, vážení, jednoduché výpočty)

2.2 Na vyjmenování a popis faktů (výčet, soupis atd.)

2.3 Na vyjmenování a popis procesů a způsobů činností

2.4 Na rozbor a skladbu (analýzu a syntézu)

2.5 Na porovnávání a rozlišování (komparaci a diskriminaci)

2.6 Na třídění (kategorizaci a klasifikaci)

2.7 Na zjišťování vztahů mezi fakty (příčina – následek, cíl – prostředek, vliv, funkce, nástroj,

způsob)

2.8 Na abstrakci, konkretizaci, zobecňování

2.9 Na řešení jednoduchých příkladů (s neznámými veličinami)

3 Úlohy vyžadující složité myšlenkové operace s poznatky.

3.1 Na překlad (translaci, transformaci)

3.2 Na výklad (interpretaci), vysvětlení smyslu, významu, zdůvodnění apod.

3.3 Na vyvozování (indukci)

3.4 Na odvozování (dedukci)

3.5 Na dokazování a ověřování (verifikaci)

3.6 Na hodnocení

4 Úlohy vyžadující sdělení poznatků.

4.1 Na vypracování přehledu, výtahu, obsahu apod.

4.2 Na vypracování zprávy, pojednání, referátu apod.

4.3 Samostatné písemné práce, výkresy, projekty atd.

5 Úlohy vyžadující tvořivé myšlení.

5.1 Úlohy na praktickou aplikaci

5.2 Řešení problémových situací

5.3 Kladení otázek a formulace úloh

5.4 Objevování na základě vlastního pozorování

5.5 Objevování na základě vlastních úvah