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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Diplomová práce Obtížnost učebních úloh v předmětech se zaměřením na ICT a informatiku
na ZŠ se skládá z 81 stran, 33 barevných grafů a schémat a 8 příloh. Práce obsahuje všechny
formální náležitosti.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Zkoumaným předmětem diplomové práce jsou učební úlohy informatického charakteru,
respektive posuzování jejich obtížnosti.

V teoretické části se autor zaměřuje na vymezení pojmů, parametry učebních úloh a faktory
a ukazatele jejich obtížnosti. K tomuto účelu využil analýzu, komparaci a syntézu množství
primárních zdrojů.

V empirické části diplomové práce se autor snaží z analýzy 15 vybraných učební úloh
soutěže Bobřík informatiky zjistit, které atributy či kritéria jsou dominantní ve vztahu k jejich
obtížnosti. Toto činí na vzorku žáků ZŠ a MŠ v České Lípě, kde autor pedagogicky působí jako
učitel informatických předmětů.

Z hlediska způsobu vymezení cílů práce a adekvátnosti použitých metod nelze vznášet
kritické připomínky.

III. Výsledky a přínos práce

Téma diplomové práce je vysoce aktuální. Bez nadsázky lze konstatovat, že by bylo obtížné
najít aktuálnější a zároveň náročnější téma tohoto oboru. V současné době se připravují revize
rámcových vzdělávacích programů a jedním z cílů je právě posílit úlohu informatických
předmětů, resp. zavést do národního kurikula informatické myšlení obdobně, jak to proběhlo
či probíhá v dalších zemích vyspělého světla. Z tohoto pohledu přináší práce důležitá a i
zajímavá zjištění, která mohou nalézt uplatnění při tvorbě podpůrných učebních materiálů
pro žáky či metodických materiálů pro učitele.

Za nejsilnější stránku celé práce považuji jak samotné náročné téma, tak především způsob
provedení a závěry, které diplomant přináší. Tedy práci s úlohami, i metodu rozhovorů s žáky
a následnou identifikaci kritérií úloh, které mají podstatný vliv na úspěšnost žáků. I samotné
zjištění, že nelze vytvořit univerzální metodiku pro posuzování úloh, která by se dala uplatnit
na všechny informatické úlohy, resp. že k tomu nelze využít pouze jedno kritérium
zohledňující obtížnost úlohy.

IV. Zpracování

Práce je typograficky i graficky na dobré úrovni. Odborná terminologie je používána
vhodně a fundovaně. Jednou z mála výtek může být kritika překladu tabulky na str. 26.
Problém se netýká odbornosti překladu, ale spíše několika formulací a chyb z hlediska syntaxe
českého jazyka, které spíše svědčí o nepozornosti či snaze rychle překlad dokončit, nežli o
neznalosti či nepochopení původního smyslu vět.

Zavádějící (či možná i chybná) je informace na straně 32, která hovoří o tom, že na 2. stupni
ZŠ se informatika vyučuje v 6. a 7. ročníku. Tím je patrně míněn konkrétní učební plán školy,
na které diplomant působí, nikoli ale rámcový vzdělávací program platný pro základní školy
v ČR.

Z hlediska čtenáře, resp. jeho zájmu o jednotlivé aspekty dotčené problematiky, by bylo
vhodnější, kdyby zjištění, ke kterým autor v jednotlivých fázích realizace své práce dospěl,
uváděl již přímo v kapitolách, které se dané fázi věnují. Tak tomu ale není a autor všechna svá
klíčová zjištění uvádí až ve shrnující kapitole Závěr.

Výše uvedené připomínky jsou ale spíše marginální a nic nemění na celkově velmi dobré
úrovni práce.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Bez připomínek

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

 Při zpracování diplomové práce jste dospěl k závěru, že jako nejvhodnější se jeví využít
úlohy z různých informaticky zaměřených soutěží, nakonec jste se soustředil na
Bobříka informatiky. Identifikoval jste nějaké jiné zdroje úloh, které byly vytvořeny
přímo pro výuku ve školách, tedy mimo rámec soutěží založených na bázi
dobrovolnosti? V čem spočíval důvod této volby? Jaké další zdroje byste doporučil
kolegům-učitelům ve školách či dalším kolegům-výzkumníkům?

 Zkuste na základě své praxe specifikovat, jaké je zastoupení učitelů informatických
předmětů v praxi, kteří svoji výuku zaměřují na problematiku programování. Jaké jsou
hlavní důvody a co by tuto oblast výuky více podpořilo?

VII. Celková úroveň práce:

Celkově hodnotím závěrečnou práci jako výbornou.

Práci
doporučuji uznat jako práci diplomovou.
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